Ioh. 20. Vade autem ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum: & Deum meū, & Deum uestrum. Primitis ergo apostolis tuis, quos tuos fratres nominat, nomen se patris sui narraturum ait. Post illos autē ipso ordine ipsa ġ consequentia tatione Ecclesia, qua per totum orbem terrarū in nomine ipsius fundata est, paternum hymnum se expofitum promittit. Quemamodum enim si quis excellens sapientia preceptor in medijs suis discipulis uerba percurrat, ut ipsi quoq; audientes auſcultent: ita etiam ille, in medio ecclesiæ, inquit, laudabo te, ut quum hoc ecclæa didiciter, dum ab ipso audit, non ultra ut antea dæmonas, sed, ut per eis, ipsius uniuersi Deum per eum illum denunciat, hymnis concelebrat. Hæc ubi se facturum promittit, tum admodum conuenienter atq; aptè iam inde imperat ecclæa, ac si fratribus ut hymnis celebrent patrem, ubi ait: Qui timetis, Dominum, lauda eum. Omne semen lacoli glorificate eum. Et timent ab eo omne semen Israël, quoniam non sp̄reuit, nec p̄ moleſtē tulit deprecationē pauperis, neq; auertit faciem suam à me: & quū clamarem ad eum, exaudiuit me. Quibus uerbis plānè ostendit se ab illis esse liberatum malis, quae superius dicta sunt. Si enim quum clamaret ad illum ab illo exauditus est, & clamans precatus est ut eriperet à framea quidem animam suam, à carce autem unicam suam, nec non ab ore leonis & à cornibus unicornium humilitatem suam. Sequitur, ut intelligamus illum liberatem talibus malis consecutū, quippe qui dixerit Deum non moleſtē tulisse deprecationem suam, nec faciem suam auertisse ab ipso, fed clamantem ipsum exaudiuisse. Quocirca eidem de tantis malis erupto, & ipsi morti elapo, abundē contigit una uerſari ac degere cum suis & discipulis & fratribus in media ecclæa patrem laudare. Sed atē de rursus ut pauperem seipsum iterum uocat, in eo cōcordans cum antē expositis prophetis, in quibus pauper & egens est nominatus. sed quia suū ad uitam reditum in his indicauit, rursus sermonem conuentus ad patrem A' te, inquit, laus mea in ecclæa magna: In quibus sane uerbis ecclæiam in nomine ipsius ex gentibus collectam, & in toto orbe constitutam intelligit, in qua Saluatoris nostri laus, patre ipso annuēt, atq; opem ferente assidue canitur, ex quo ait A' te laus mea in ecclæa magna. Magna enim reuera ecclæa hæc est, quippe quæ ex omni genere hominum collecta sit, & ne compara quidem propter grauitatem & præstantiam uitæ, & propter institutorum magnitudinem ad ludicram gentem, & ad circumciditorum conuentum, qui omni egestate & orationis & uitæ & prudentiae & relique deo sentienti rationis oppressi attenuatiq; sunt. Deinde subiicit: Vota Domino reddam in conspectu omnium timentium eum, ubi pertinetem eum, intellegit eam quam ante ecclæiam magnam nominauit, quum illis uerbis usus est: Qui timetis, Dominum, laudate eum. Sed quæ tandem uota redditur se ait, nisi quæ pollicitus est: quæ porro pollicitus est, nisi illa quæ tum significauit quum dixit: Narrabo nomen tuum fratribus meis. In medio ecclæia laudabo te. Vota enim sunt promissa quæ se in medio ecclæia prefaturum pollicitus confirmavit. His illud adiungit: Comedent pauperes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum qui requiriunt eum. Vivent corda eorum in seculum seculi. Peroratio uero totius prophetæ, quæ post omnia illud continent, Annunciabitur Domino gene ratio uentura, & annunciantur iustitia eius populo qui nascetur, quem fecit Dominus: absque omni contiouersia populum de gentibus collectum predicti, constitutamq; per Saluatorem nostrum Iesum Christum in terra generationem, nam quis tandem fuerit populus, qui post ipsa hæc Deo dicatur oritū? & quique antea quidem non fuerit, neque extiterit inter homines, postea uero extiterit: quæ porro generatio illa, quum tunc quidē non esse, post autem uenturam significat nisi hæc quæ per Saluatorem nostrum in toto terrarum orbe constituta est ecclæa, recensq; hic collectus de gentibus populus: de quo etiam per Elafani spiritus sanctus cum admiratione locutus est, quum dixit, Quis audiuit talia? & quis ita uidit? si parturit terra in die uno, & si nata est gens omnino. Hæc igitur nos ad alia ob breuitatem temporis festinantes, percurrimus: atque, ut dicitur summis labijs attigentes, præteriuimus. Cui autem curæ sit adhortatio Saluatoris nostri.

615
ius nos intelligit quos in paupertate secundum Deum degentes, dum salutare uerbi intelligibili rationali q; panē, hoc est, cibis qui uitam animis aferant, enutrit, uitam nobis largitur æternam. Ex quo Psalmus ita ait: Comedent pauperes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum qui requiriunt eum. Vivent corda eorum in seculum seculi. Peroratio uero totius prophetæ, quæ post omnia illud continent, Annunciabitur Domino gene ratio uentura, & annunciantur iustitia eius populo qui nascetur, quem fecit Dominus: absque omni contiouersia populum de gentibus collectum predicti, constitutamq; per Saluatorem nostrum Iesum Christum in terra generationem, nam quis tandem fuerit populus, qui post ipsa hæc Deo dicatur oritū? & quique antea quidem non fuerit, neque extiterit inter homines, postea uero extiterit: quæ porro generatio illa, quum tunc quidē non esse, post autem uenturam significat nisi hæc quæ per Saluatorem nostrum in toto terrarum orbe constituta est ecclæa, recensq; hic collectus de gentibus populus: de quo etiam per Elafani spiritus sanctus cum admiratione locutus est, quum dixit, Quis audiuit talia? & quis ita uidit? si parturit terra in die uno, & si nata est gens omnino. Hæc igitur nos ad alia ob breuitatem temporis festinantes, percurrimus: atque, ut dicitur summis labijs attigentes, præteriuimus. Cui autem curæ sit adhortatio Saluatoris nostri.

DE EVANGELICA DEMONSTRATIONE FINIS.

ZENOBII ACCIOLI ORDINIS PRÆDICATORVM,
Prologus ad magnificum uirum Laurentium Petri filium Medicem, ih opusculum
Eusebij Cesariensis episcopi à Greco sermone in
Latinum conuersum.

Non sine consilio factum arbitror Laurenti, quod in Eusebij Cesariensis episcopi uolumen nuper inciderim, quo Philostrati libri octo de Apolloni⁹ Tyanei uita & motibus refutantur: quanquam enim suspicari uix licet ex Philostrati lectio bonum uirum despere, grauemq; posse, cum sit ille doctorum confusus maximus fabulator, eiusq; Tyaneum non diu modō Hieronimus, ac nostrorum pleriq; magnum appellant, sed Lucianus Rhetor in Alexandro, cum tota cum familia detestetur: quia tamen non omnes æquè prudentes sumus, & in ea tempora incidiſſe uidemur, quibus studioſi adolescentes iuxta Pauli sententiam, non intuī ad fabulas conuertuntur, uotis est omnibus expetendum, ne qua detur occasio cuiquam id agendi, quod Alexander olim Mammeq; filius imperator, & Hierocles philosophus facit arunt: quorum alter suo in laratio Tyaneum Christo, Abrahæq; adiunxit, quem pro deo ueneraretur. Alter uero ex Philostrati monumentis rem multo nequiore aggressus, Philalethi⁹ in Christiano librum conscripsit, nil in eo aliud sruens, quam ut Apollonium Tyaneum Iesu Christo conferret. Probe igitur Eusebius noster ille quidem pro nobis semper acerius propagnator, non quibus alios struit armis contentus, propria te in Hieroclem rhomphaea, iaculocq; armavit particulari, scilicet libro ad utriusq; levitatem tollendam maximē facto, qui si ad manus olim Alemani Rinuccini uenisset, utriusque lingue studio si cuius nosti, qui temporiis his Philostratum Latinum effect, puto equi-
rū dem isti

In lib de præparatione Evangelica.

dem in hoc potius iertendo laboraturum fuisse, aut illi fatem moderato rem hunc fuisse, correctoremq; adiuncturum, ut sicut ubi officiosus vir doctis auribus multarum rerum cognitionem, & cosmographiae notitiam cō parabat, ita facem quoque ad euitandos scopolos prætulisset. Verum illi qui dem, quod pro rei argumento nullo malo consilio profuit, laus est danda: neque uero ceteris, si qua maioris boni datur oracula relinquenda. Cum ita que librum hunc in bibliotheca gentis uelutæ multa ueritate quasi ab aliis reperiresem, meas esse partes exigitim, per me ut Latine loquens pro dire, qui nuper in lacrum diu Domini ordinem acficius essem, pro tuenda Christiana fidei ueritate modis omnibus excubantem, atque his cœu religi onis noſtrae primis, bonis iuuenibus, studiisq; prodeſſis. Neque enim uerendum, quin si non incitiam quidem meam, sed disputationem Eusebium contemplentur. Philoſtratum sumere tuto in manus polſim, cum per Eusebii librum hunc exarmatus iam sit ille, atque extinctus. Præcipua uero mihi ratio illa fuit uni tibi potissimum nuncupandi, quia cum tu me & fraternè habendo, & in bonis literis adiuuando, magnos diu feceris sum pti, ita me tibi omnia deberi intello, ut si qua etiam poſthac sim ceteris dicaturus, tui tamen illa quoque futura fint iuri. Capietis humanitas erga me tuę fructus aliquos Laurenti, quos tibi & noſtra necessitudo, & Eusebii autoritas dulces ſcio, gratosq; praefabunt. Sed & tu perge aliquid de Deo optimo Maximo meditari, ut sicut hic charitate magna vincimur, ita bonis operibus in cum bendo. Dei misericordiam protocantes simul quoque coeleſti patria perfruamur.

EVSEBII CAESARIENSIS EPISCO PI LIBER CONTRA HIEROCLEM, QVI EX Philoſtrati historia comparauit Apollonium Tyaneum Saluatori noſtro Iesu Christo.

Namice illa quoque fufciperē dignum eſt, quæ modō hic Hierocles Paradoxa iactabat magistro, ac Saluatori noſtro Tyaneum componens: Nam si reliqua ipius Philoſlethi delinia contemplemur (pulchre enim ueritatis inscriptions celiſtū putat suis cōtra nos libris) haud ita magnū operæ nunc precium fuerit, in eo duntaxat uerſame, ut ostendam quæ illius feruntur ſcripta, non eſſe quidem tua ipius, ſeu ex aliorum nō ſententijs modō, uerū dictiōnibus quoq; ipiſi, ac penē syllabis impudenter subducta, non indigna nimirū quæ & ipſa ſit quandoque refutatione dampnentur. Tamen ſi re quidem ipſa tam pridem, licet non destinato contra ſe ſtilo, ſatis illa euera uideantur, uolumi nibus očlo ab Origine conſcriptis in Celi orationem, quæ uera inſcribitur, uel Philoſlethe ipſo arrogantiore multo, iactantio remq; ibi enim rationes illie omnes abunde complexus, quicquid in eam rem cuiquam uel diſſertuſ eſt unquam, uel diſſertur omnino, quæſi præoccupatione diſſoluit. Eō nos ſigil ualeant, ſi qui paulo maiores ſtudio detinentur noſtra ex fidencē. Age ſolum hoc tempore contemplum, ex Philoſlethe ipſo Domi num noſtrum Iesum Christum Apollonio comparatum, inutilem proſuſt operam

operam deputantes, ſi de ijs cum eo digladiemur, quæ aliunde is compilabit. Merito enim quæ ad Apollonium ſpectant primam à nobis, ac totam operam poſtulare uidentur. Quod unus hic omnino, præter ceteros operas qui contra nos ſili aciem diu trinxerunt, ſingulare malum inuexit impunitiſcet hominis ad Saluatorem noſtrum commiſſionem. Admiratur ergo hic & penitus conſtitut Apollonium Tyaneum, nō ueneficijs quidem ullis, magisq; ueſtigij, ſed arcana quadam ſapientia diuinarum rerum, mirabilium operum effectorem, temeraria quadam fide, nulla tamen demonſtratione in hac ſententiā demersus & confiatus. Audi uero quibus Hierodis increpat uerbis: Suſq; dec̄i nugantur, inquit, leſum tollentes, ut qui ex eis uerba. Hierodis paſſo reddiderit facultatem, & alia id genus admiranda praefiterit. Tum & paulo mox ita rationibus colligit: Videlum porro ne dijs gratiſimi homi Qui deſcrip ratione contra nos ſcripta, cui titulus Phalethes: Damis igitur qui cum Ty lonij uiam, aene pluriſimū uixit, peregrē eum de Aſſyria comitatus, ubi & illi priuum Mallem lege congreſsus eſt, ex illo cooptam inter ſe amicitiam historiam conſert. Nam re, hiſtoria Maximus quidem particulari quædam hominis huius facta parce admodum breuitate perſtingit. Atheniensis uero Philoſtratus, & utrumq; comp lexus, & aliorum quoq; ſcripta collegiſt, affirmans, ex aſſiſimā ſan ab incunabulis inde orſiſ, obitu quoq; tenus hiſtoria texit. Si quando igi tur licet, noſtrā quoq; (ut iſiſ ſiunt) leuem ſimplicitatem, contraq; Philoſlethi acre illud comparandis rebus omnibus, firmiterq; iudicium diſqui ramus. Non id quidem hoc loco inſipientes, ut maiore praeter diuinitate, plurāve miracula, & illiſtriora effecerit, neque quod de uno tantum redemptore noſtro, ac Dōmino Iesu Christo in humanitatē uenturo diuinitus inſpirati propheta a ſeculo uetus Hebraicā prädixerunt, nō quod multo plures idem Iesu coeleſti doctrina uerbo ad ſe conuerſit, non quod ingenuis ac legitimis diſcipulis clare patatis ul̄tro pro illius doctrina mor tem ſubire, non quod frugalis uita ludum folius aperuit, futuris quoque ſeu cuius fruſtum, non quod uirtute ſue diuinitatis orbi terrarum ſalutari effulſit, hodieq; multa hominum milia undique ad hautum diuinitu ſapientia ſuia trahit, non quod unus ab omnī hominum genere tot iam ſeculis op pugnat, contra tamen hoſtiliter impellentes, ſue illi gentium reges, ſue ſubiechi, inuictus, ac inexpugnabilis durat, robore quodam diuinitatis occulo ſacra reluctantibus doctrina ſeſe inlinuans. Quam uero ſemel ipſe uerbi ſapientia pectoribus infeuit, atq; transfundit, per immenſa ſecula terra ambitus ditione magna conuerſans, non denique quod uirtutis entheā ūim nunc quoque plane testatur improbos daſmonas uel corporibus hominum, ut animis inſidentes, ſacrofanctā diuinaſtat nomini ſui compellatione extrudens. Hæc enim ſecus de Apollonio cogitare, ſumma cuius iudicium de hiſtoria A pollonij, quæ bus conuicemus, Apollonium non inter philoſophos locum, ac ne inter diſcripti mediocris quidem ac uilitate probatius uero dignum ſotiri, nēdum ſi illi philoſtr Saluatori noſtri ratione aliqua conſerndus, quatenus inquam colligere tu. de ipſo Philoſlethi autore, eruditione quidem magna reſerto, ueritatem uero ipsam etiam probo affiſcentiū enim nota Philoſtratus ipſe eſt cum alijs omnibus apud illum ſcriptoribus. Ex quo nobis plane conſtare potest, ceteros quoque quos ille auores habet, cognitione quidem multa rerum magnasq; fuſſe, minus tamen in eo elaboraſſe, ut Apolloni uitam fidihi ſonia commendarent. His itaq; ad diſquitionem collectis ſatis puto con Rr 2 ſtabit;

stabit, & Philalethis huius indicia simul cuncta, testimonia, & complexi, ac illud in Christianos, rerum q̄ omnium, ut de se ipso ait, iudicium consultis, innum, nostraq; uicissim quos ille pro tardis ac deceptis habet (ut eiusdem uerbis utar) in epita leuitas, & stoliditas patefat. Neque uero me later ali- um quidem audacter statim à maledictis scribendi initium fuisse sumptum, uelut hosti insultantem, contra quem scripturam se nosset. Ego uero amice alia mihi ratione agendum censeo. Nam Tyaneum quidem magna olim rerum humanarum sapientia fuisse hominem credidi. Veleniq; nunc etiam modo licet eadem in sententia permanere. Deniq; si de Tyaneo quid senti am plane me rogas, ego sic statuo: Siquis hunc in philosphorum albo re- positum uelit, ita sanè ut fabularum figuramentis aequos natura fines minus conturbet, nullam fore nobis inuidiam, quin magnifice de illo & sentiat, & loquatur. Sin uero quis terminos euagari, supraq; philosphiam se ferre au- fit, siue ille Alcyonius Damis, Atheniensis ue Pholostro, siue historicus, ora- tor, uel ille sit, uerbis quidem ueneficiis diffitens, re tamen ipsa magis homi- nem deprimens, quam oratione attollat: hic sanè uelut egregie personatus Pythagoræ disciplinam fronte effingens, se quidem nobis philosphum o- stentabit, a finis tamen erit leonis pellem superindutus, neque aliud plane quam ciuitatum spectabilis circulator, ac clamofus sophista, magusq; pro philospho, ac ueneficus deprehendetur. Vnde uero in hanc sententiam du- car, quę attende. Naturales termini quidam sunt substantię uniuersa prin- cipia, medium finesq; circumplexi, modos scilicet rerum omnium, legesq; quibus ex rebus quantitatib; hac mundi machina & structura perficiuntur: uero termini solidis legibus disponuntur, nexionib; summisimis coheren- tes, prouidentia gubernantis, sapientissima decreta custodunt, & afferunt. Haud igitur unquam temere loco mouere ordinemq; cōmutet eorum quic- quam, que ita semel disposita atq; instituta sunt. Omnis enim quem cupidio paulo audentior subit, ultra naturę leges se ferre, quo minus id facere poslit, nō legibus coeretur. Neq; enim est aquarū pīcēm degere in terras tra- latum, neq; terris innutritū animal sicut urinabit, ut astidū sub aquis dilig- moram, nō exultim ita solo tolleret, ut cōelo penitus (quāquam id ualde ap- petat) queat aquilis interesse. Cum tamen uolatilium sit ad terram descen- lus, alarum p̄petet illam uim cursumq; silentium. Ita enim diuinus legib; sanctum est, ut lumma imis per descensum cōmunicent, nō tam q; hu- le ac terrenum est, in sublimē cōtinuo se se tollat. Eadem ratione mortalis ho- mo cū sit ex anima & corpore constitutus, iſdem quoq; terminis coeretur, ita nec aerem graui corpore peragrare quisq; cōtentat, ceu terrestres se- mitas aspernatus, quin ad terrā cōtinuo deuolutus, meritas insante pōnas exsoluat neq; uana opinione mentem suffectus, inaccessis uias animo per- agrabit, nisi qui atq; bilis morbo corripiat. Sapientis ergo fecerit, anmo deſtis multo, si cōgruentibus uelutiq; terra incedat, animiq; doctrina, ac philosphia subinxus, uotis exposcat, de supernis domicilijs adiutorē libi aliquem, columq; adesse, à quo de coelesti felicitate instrui, edocerit, po- fit. Vt enim exemplo iam cōstat, par est a grōis medici adhiberi, praēcepto- remq; disciplina sua imbutis p̄festo esse discipulis. Neq; minus eos qui su- pernas incolunt sedes, congreffus hominū quamvis infirmorū, nō dedigna- ti, uicissim uero nullo modo. Ex quo intelligi uobis datur rationē nulla aduersari, quin natura ipsa diuina cū benefica salutarisq; sit, reū praeſertim omnium curā gerens, in cōmercio ſe hominū familiaritatem q; demittat diuinæ prouidentiæ lege ita maximē permittente. Bonus est enim Deus, ut inquit Plato, bonus uero nulla rei cuiusquam aliquid inuidia: Non igitur bonus